provisione ad beneplacitum, ut habetur in visitatione de Muro, fol. XVII. 

Archivo Diocesano, P. nüm. 147, Visita de Margarit, fol. 82. 

X 

Ubicación de la eapilla de San Salvador 

1470, julio, 2. 

Capella sti. Salvatoris constructa in palatio Episcopali antiquo, in altiore 

parte dicti Palatii. 

ítem visitavit aliam capellam Sancti Salvatoris in dicto Episcopali Palatio 

antiquo institutam in altiore parte dicti palatii quam reperit destructam et sine 

aliquibus ornamentis. Et reperit in visitatione Dni. de Muro quod beneíicium ins-

titutum per dominum Arnaldum de Monterotundo, quondam episcopum Gerun

densem in capella IIIJ Martyrum constructa in dicta sede obligatus est celebra-

re singulis septimanis in dicto altari Sti. Salvatoris duas missas ac tenere unam 

lampadem que ibi ardeat de die ac nocte, quae tamen lampas primum teneba-

tur in dicta capella IIIJ martyrum, et etiam obligatus est dictum altare tenere de-

center ornatum de ornamentis dicte capelle IlIJr. martyrum quae plurima et di

versa habet ornamenta. 

Et dictus Dnus. Episcopus, attenta ruyna dicte capelle et quia alia capella 

est iam in dicto palatio instituta, retinuit sibi deliberationera an debeat penitus 

demoliri vel in dicto loco aliter reparari. 

Archivo Diocesano, P. núm. 147, Visita de Margarit, fol. 82 v. 
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XI 

Estado de la capilla de Santa Maria 

1483, febrero, 11 
Visita Berengarii de Pauo precenforis per Dnum. Margarit. 
ítem visitavit dia XI februarii capellam beate Maria virginis in Palatio Epis-

copali supra capellam Evangelistarum constructam, ubi invenit discratum Pe» 
trum Oliveres unum ex beneficiatis ipsius capelle. 

Primo invenit altare cum ara quod invenit cohopertorio, pannis corporali-
bus et palleis decenter. 

ítem unum pallum de velutat, leonatum cum armis de Margarit et de Pavo. 
ítem unam casullam da domaso cum armis pradictis. 
ítem unum vestimentum sacerdotale completum. 
ítem unum armarium in quo solent stare aracnee. 
ítem erat ibi unus calix prout reperit per informationem quam petijt a pre-

fato Petro Oliveres qui dixit quod nescit sed quod audivit dici quod Dnus. Epis-
copus accapit. Et attento quod non constat de hoc, mandavit dicto Oliveres sub 
poena excomunicationis quod infra mensem dat rationam coram dicto Dno. Of-
ficiali seu Regente de dicto calice (Nota posterior). Die XXX februarii Dnus. Re-
gens prorogavit tempus donec aliter per ipsura sit inmutatum. 

ítem reperit dictam capellam decurrentibus aquis stillantibus tempore plu-
viarum valde consumptam. Providit quod per procuratorem ipsius Rev. aptetur 
huic per totum mensem madii presentis. 

Archivo Diocesano, P. núm. 147, Visita de Margarit, sin fol., al fin. 

XII 

Reparación de la capilla de Santa Maria 

1511. 
Visitavit capellam sui Palatii sub invocatione intermerate Marie Virginis ins-

titutam et constructam per bone memorie Dominum Guilielmum Episcopum in-
frascriptum. Reperitque altare non consecratum cum ara satis decenter ornatum. 

Invenit in eadem capella unum indumentum completum sacerdotale, cum 
casulla de fustaneo rogato, missale collectarium et pulvinar. Mandat suo majo-
ridopno quod amat quod citius fieri poterit unum missale saltem de impressura 
completum, ligatum et unum indumentum completum cum casulla de domasio 
pro diabus festivis, ac etiam unum calicem argenteum cum patena pulcrum, ac 
fieri unum pulvinar. Mandat intimari et sollicitari per me, Notarium hujus visita. 
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Primum beneficium institutum per bone memorie dominum Quillermum de 

Càbanellis, Episcopum Gerundensem obtinet Johannes Vilamala, pbtr. absens 

nec residens. 

(Siguen las obligaciones de los beneficiados y del Obispo según estan en el 

testamento de Cabanellas, transcrito). 

Ut constat per testamentura dicti Guillermi in notario Dni. Episcopi idus no-

vembris anno M° CCXIV°. 

Secundum beneficium obtinet Sebastianus Sparraguera, presbiter absens 

nec residens (tachado esto, e interlineado se lee:) de Sentmenat clericus absens. 

tenetur ad omnia sicut supra illus beneficiatus. 

Sunt ad collationem Dni. Episcopi, et non cadunt sub gratia exoptatura vi-

gore cuiusdam gratie apostolice Episcopo Gerund. gresse. 

Mandat dictam capellam per suum majoredopnum restituí adeo ut súper 

januam dicte capelle non sint stillicidia prout sunt. 

Vide infra in presenti pagina visitationem Sti. Salvatoris eiusdem palatii. 

(Al mafgen) Vide privilegium apostolicum quomodo ista duo beneficia in 

illis duobus altaribus Ste. Magdalene in sede non cadunt sub gratiis expectationis 

quod est inscriptum in quodam libro notularum XXVIII februarii MCCCXXVII et 

fuit anno Lli circa finem. 

Àrchivo Diocesano, P. núm. 149, Visita de Boü, fol. 44. 

XIII 

Demolición de la çapilla de San Salvador 

1511. 

Dicto die visitavit capellam Sti. Salvatoris constructam in altiori parte et 

summitate Episcopalis Palatii, per quondam Dominum Arnaldum de Montero-

tundo, Episcopum Gerundensem. Et eam invenit omnino desertam, solum in ea 

est vestigium altaris, et in pariete quasdam picturas antiquas invenit. 

In eadem capella fuerunt institute due misse celebrande in qualibet septi-

mana per beneficiatum beneficií quattuor martyrum in Sede instituti per eum-

dem Arnaldum de Monterotundo Episcopum. Et etiam una lampas continue ar-

denda coram eodem altari ad onus eiusdem beneficiati. Qui quidem beneficia

tus est tenere dictum altare condirectum (?) et ornatum de ornamentis dicti al

taris quattuor martyrum. Que omnia continentur in institutione dicti beneficií 

inscripta in secundo libro dotaliarum foleo CCIV et deinde vide longam digres-

sionem usque ad foleum CCLXXV. 

Cessant omiíia dicta servitia. Mandat quod servitium missarum etlampadis 

300 

EL PALACIO EPISCOPAL DE GERONA 39 

fiat saltem in alia capella inferiori dicti palatii ad honorem bte. Marie construc-

ta, et de cessato . . . et hoc donec aliter sit provisum per suam R. paternitatem. 

Et attento quod iam in eodem Episcopali Palatio est alia iam dicta capella, 

considerata ruina istius capelle Sti. Salvatoris, retinuit sibi deliberationem an 

debeat in eodem loco reparari seu forsan penitus demolliri. 

Archivo Diocesano, P. núm. 149, Visita de Boil, 1511, fol. 44 v. 

XIV 

Inventario de la capilla de Santa Maria 

1539, abril. 

Die (en blanco) mensis aprilis anno a nativitate Domini MDXXXVIIII dictus 

Rdmus. Dnus. Episcopus dictam suam visitationem continuavit et visitavit ca

pella m sui Episcopalis Palatii sub invocatione intermerate virginis Marie cons-

tructam in qua invenit altare sub eadem invocatione non consecratum cum ara 

et tribus mappis quarum una est nimis lacerata et due meliores nimis breves, 

corporalibus bonis et sacra quam mandat reparari in pallio uno de valuto valu-

tato, et cum copertorio ex coreo nimis lacerato et putrefacto, mandat fieri unum 

novum et fieri tres mapas. 

ítem invenit unum indumentum sacerdotale cum casulla de fustaneo albo 

virgato. 

(tem invenit unam casullam de fustaneo virgato albo, cum stola et mani

pulo et amictu, absque camisia et singulo. Mandat fieri. 

ítem invenit unum pulvinar de fustaneo impresso. 

ítem invenit unum missale papiraceum de impressura romane . . . 

ítem unum pannum listatum ad modum codicis pro pede altaris. 

Primum beneficium institutum per Dnum. Guillermum de Cabanellis bone 

memorie episcopum Gerundensem obtinet Michael Simón presbiter familiaris sue 

Rdmae. Dominationis, praesens et residet. Et secundum beneficium per dictum 

bone memorie Episcopum obtinet (espacio en blanco) absens et non residens. 

Tenentur interesse in Ecclesia Maiori assidue horis canonicis nocturnis et 

diurnis, nisi in sollepnitalibus bte. Marie et aliis maioribus sollepnitatibus in 

quibus postquam Te Deum laudamus dictum sit in dicta Ecclesia maiori, tenen

tur ire ad supradictam capellam celebraturi matutinas, et post celebrationem 

vesperorum dictarum sollemnitatum tenentur similiter in dicta capella vesperas 

celebraré. Etiam tenentur celebraré missam in predicta capella, quilibet in sua 

ebdomada pro animabus dicti Dni. Episcopi, et Bernardi de Sta. Columba, eius 

fratris, et parentum suorum, et omnium fidelium defunctorum. Et tenetur Dnus. 
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Episcopus semper honorifice providere in victu dictis duobus sacerdotibus et 

dictam capellam tenere bene ornatam de libris et aliis suis ornamentis. 

Et inde recipit dictus D. Episcopus ex assignatione et donatione per dictum 

bone memorie Guillermum Episcopum quondam facta castrum et redditus de 

Duobusqueriis cum suis pertinentiis et emptionibus quas feci in parochia de 

Mayano et de Duobusqueriis et de Caxanis et villam de Crespiano et de Padri-

nyano Et pro vestitu dictorum duorum sacerdotutn et pro una lampade quae 

nocte dieque assidue ardeat et pro candelis ibidem quotidie in celebratione mis-

sarum et in celebratione vesperorum et matutinarum in solepnitatibus beate 

Marie et aliis festivitatibus solepnibus celebrandorum necessarie. Dimisit eis-

dem sacerdotibus emptionem illius albergue de Villahuro quam emit a Pontio 

Hugone comitè Impuriarum, et emptionem de quartis Sti. Stephani deomilo (?) 

quam fecit Guillermo de Vilamarino. Et emptionem quam fecit a Bernardo de 

Sancta Columba, apud Ullianum, et emptionem quam fecit ab Aymarico in ea-

dem vilIa de Ulliano. 

Sunt ad collationem Dni. Episcopi qui habet conferre sacerdotibus vel tali-

bus qui in primis vel secundis proximis ordinibus possint in sacerdotio ordinari. 

Et hoc infra XV dies. Et nisi fecerit eo tum sacrista et archidiaconus de Roga-

tionibus pro ea vice valeant ipsos instituere. Et si omnes predicti omisserint ins-

tituere infra dictos XV dies, ea vice dicta institutio devoluta sit ad Dnum. Ar-

chiepiscopum. Prbut omnia predicta apparent in registro dicti Dni. Episcopi 

condito idus novembris anno Domini M CC XXXX V in parvo libro dotaliarum 

inserto f. CVII. 

Et dicta duo beneficia non cadunt sub gratia expectativa vigore apostòlica 

gratie Episcopo Gerundensi concesse. 

Archivo Diocesano, P. núm. 150, Visita de Margarit, fol. 146. 

XV 

Visita pastoral de la capilla de Santa Maria 

1502, junio, 20. 

Capella palatii episcopalis. 

Die XX Lune predictorum mensis et anni dictus Dominus Episcopus visita-

vit capellam sui Episcopalis palatii sub invocatione intemerate Virgine Marie. 

Archivo Diocesano, P. núm. 148, Visiia de Berenguer de Pavo, fol. 228. 
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XVI 

Rito de la toma de posesión de los beneficiós de la 
capilla de Santa Maria 

1530, enero, 12. 
Collatio unius ex beneficiis de mensa dni. Episcopi facta Joanni de Castro, 

familiari Dni. Episcopi. 
In Del nomine, noverint universi quod sub anno a Nativitate Domini mille-

simo quingentesimo trigesimo, die vero mercurii duodecima mensis januarii, 
honorabilis Joannis Solers, canonici Sedis Secretarii ac scribae Rdi. Ilmi. Dni. 
Episcopi, infrascripti, et testium infranominatorum presentia, Rdmus. in Xt. pa-
ter et Dominus Quillermus, Dei et Apostòlica Sedis gratia Episcopus gerunden-
sis, altero ex ülis duobus beneficiis vulgo dictis de mensa per bone memorie 
Dnu. Guillermum de Cabanellis, episcopum, predecesorem suum, in capella et 
sub invocatione bte. Marie in episcopalis palatii gerundensis instituït, ac de pre
senti vacanti per obitum Laurentii Arbonés, pbri. illius ultimi possesoris, et ad 
collationem, provisionem et omnimodam dispositionem Rdmi. Dni. Episcopi, 
pertinentem, volens ut dixit sua Rdma. Dominatio uti iure suo et providère 
ne dictum beneficium in sua diuturna vacatione detrimentum pateretur sicut 
praemittitur vacans ( . . . ? ) auctoritate sua ordinària, sed in vim privilegií 
sibi, dicto Dno. Episcopo a Sancta Sede Apostòlica concessi, ac etiam illis 
omnibus melioribus usis, modis et formis quibus posuit et debuit potestque 
et debet in suis juribus et pertinentiis universis, contulit et assignavit discreto 
Joanni de Castro, clerico, Legionensis Diòcesis camerario, ius sibi inde humili-
ter supplicanti, ipsumque instituït in beneficio supradicto ac investivit de eodem 
per cujusdam birretr capiti ipsius Joannis appositionem commisi quae et man-
davit praefatus Rdmus. Dnus. Episcopus... (va narrando la toma de posesión en 
el coro de la Catedral) ...et inde ascenderunt ad prefatam capellam, ubi benefi
cium praelibatum fundatura existit, et in dictam capellam intrando dictus hono
rabilis Dnus. Bartolomeus Pou Canonicus, tradidit eidem Joanni de Castro pos-
sesionem ipsius capellae, ac altaris, pannos ipsius altaris dicto Joanni plicari et 
desplicari faciendo. Et eodem instanti venerunt Joannes Canals, procurator An-
niversariorum presbiteralium, et Petrus Mascord, procurator capellaniarum in 
presenti beneficiatorum presbiteri in dicta sede beneficiati ibidem presentes mo-
niti per dictum honorabilem comisarium tradiderunt possesionem dicto Joanni 
de Castro clerico, videlicet, dictus Canals de anniversariis, et dictus Mascord de 
capellaniis dicte sedis tradendo suis in manibus uterque ipsorum nonnullos 
plurabos in dicta sede per predictis dari solitis in signum et possesionem predic-
torum. Et continuo accedentès ad aulam dicti Episcopalis Palatii, dictus discre-
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tus Joannes de Castro adeptus fuit possesionem de mensa dicti Dni. Episcopi 
in eaque sedit, comedit et bibit in signum et possesionem dicti beneficií, et ju-
rium suorum... 

Archivo Diocesano, G. 70, fol. 486. 

XVII 

Escalera de comanicación entre el palacio y la Seo 

1473, junio, 8. 
Eodem die venerunt duo nuntii, unus post alium quòrum uno loquente 

spcnte mecum . . . et statim accesi ad Magestatem suam, quam reperi àdhuc in 
Ecclesia, et ascendebat ad Palatium Episcopale per scalam cum multitudine 
principum etbarbnorum regni Castellae, et sic ascensus usque ad Palatium, et 
cum venisset ad caput scale ubi est deambulatorium per quod itur ad aulam 
episcopalem, et se voluisset ut deambularet cum principibus, et vidisset me, tra-
xit me ad primam fenestram quae est propinquior et dixit mihi aífabiliter... 

Archivo Capitular, Resólueiones Capitulares, t 4, fol. 248 v. 

XVIII 

Reparación del palacio episcopal 

1533, febrero, 8. 
Comisio pro reparatione domorum episcopalis dignitatis. 
Die sabbati, VIII februarii, 15 3̂ fuit facta commisio Dno. Antonio Baldomar 

thesaurario et ipsi Lobet súper recognitionem Palatii Episcopalis dignitatis, et 
omnium castrorum domorum et aliorum edificiorum dictae dignitatis, tam intra 
civitatem quam extra. Et adMbitis pérsonis expertis extimentur reparationes, 
eorumdem mediante instrumento publico conficiendo a Notario Vicariatus Ec-
clesiastici. 

Archivo Capitular, Resólueiones Capitulares, t. 7, fol. 232 v. 

XIX 

Otras reparaciones del palacio episcopal 

1584, mayo, 12. 
Tractatus de reparacione domorum mense episcopalis. 
Duo sindici proposuerunt reparationem domorum mensae Episcopalis, quae 

de jure erat facienda de bonis olim Episcopi predecessoris nunc existentis Rdmi. 
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D. N. Episcopi, quae matèria fuit valde tractata, tàndem fuit resolutum quod 

dictum negotium commiteretur prout commisum fuit Rdis. Dnis. Sindicis qui vi-

deant àlias occasiones in eodem negotio successas, et quid agendum erit, et ad 

quos pertineat commisio, an ad dictos sindicos vel ad dominós Administratores 

capparum et referant. 

Archivo Capitular, Resoluciones Capitulares, 1.13, fol. 141. 

XX 

AmpUación del palacio episcopal hacia Mediodia 

1538, febrero, 16. 

Ad petitionem Rdmi Dni. Episcopi capitulum concessit quod Sua Domina-

tio possit novum opus seu edificiura facere a Palatio Episcopali versus fontem 

platee se extendendo in testudine seu volta et fuit facta commisio. 

Qui omnia videant et assistant, et consulti infirmi qui omnes adheserunt 

quod opus tamen fiat sine alicujus prejudicio. 

Archivo Capitular, Resoluciones Capitulares, t. 7, fol. 312. 

XXI 

Proyecto de ampUación del palacio hacia Oriente 

1538, febrero, 18. 

Die lune XVIII dictorum mensis et anni, ad petitionem Dni. Episcopi fuit 

concessum sue Rdme. Dominationi quod possit certum edificium facere in illo 

patio platee sue territorio quod est ad orientem versus, inter ipsam sedem et 

palacium et domum domini Moner. 

Archivo Capitular, Resoluciones Capitulares, t. 7, tol. 312 v. 

XXII 

Proyecto màs detallado de la misma ampUación 

1538, febrero, 19. 

Die martis, XVIIII februarii 1538 fuit factum instrumentum cum consensu 

infirmorum in posse Joannis de Guilana de eo quod heri fuit tractatum, videli-

cet quod capitulum consensit eidem Rdmo. Dno. Episcopo et suis succesoribus 

quod possit edificaré juxta palatium Episcopale, in illa parte Cimiterii Sedis vo-

cati lo cimiteri dels negres, existentis inter ipsam sedem et dictum Palacium, ad 
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tergutn capelle Ste. Anastasie, videlicet in illa parte cimiterii quae adhaeret 
parietibus dicti palacii per novem cannas in longum et in latum de dictis parie-
tibus, usque ad viam publicam que ibi est unum palmum exclusiva, incipiendo 
a pariete latrinae dicti palacii quae ibi est, et insequendo dictam viam, etiam 
inflectendo vel ampliando; dum tamen ipse Dnus. Episcopus obtineat a Sede 
Apostòlica dispensationem ut ipsum cimiterium possit aplicaré usibus propha-
nis. Et propter hoc in compensationem ipse Rdmus. Dnus. Episcopus consensit 
quod cum et quando Capitulum voluerit facere unum tectum aut tugurium aut 
domunculam, quod etiam adherere possit parietibus ipsius palacii in capite dic
ti cimiterii, iuxta domum canonicalem dicti Moner pro lapicidis et magistris ía-
brice dicte sedis ad cudendos làpides et àlias ad servitium dicte sedis ad cuden-
dos làpides et alias ad servitium dicte sedis libere facere possit, salvo quod non 

' possit claudere fenestram aliquam dicti palacii. 

Archivo Capitular, Resoluciones Capitulares, t. 7, fol. 312 v. 
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